
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
Valor Total: 376,14
Data Assinatura: 24/09/2010
Vigência: 24/09/2010 a 23/09/2011
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DAMASO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Augusto Clementino, 789 A
CEP. 31550-300 - Belo Horizonte/MG 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166977

CONTRATO: 106/2006
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para suprir 
as necessidades da SETER.
Valor Total: 17.894,45
Data Assinatura: 30/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 29/09/2011
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MC DE L MACHADO - ME
Endereço: Tv Br do Triunfo, 1944
CEP. 66087-270 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim
INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167001
PORTARIA Nº1078/10 – SETER, 07 DE OUTUBRO DE 

2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando os 
termos do Parecer nº 158/2010 do Núcleo Jurídico da SETER, 
exarado nos autos do Processo nº 2010/165361 e anexos;
RESOLVE: I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, 
com fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94, 
figurando como acusado o servidor ANTONIO JOSE GARCIA 
VIANA, matrícula nº 57192932/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para apurar, em tese, a infração disciplinar 
de abandono de cargo público, que se comprovada, constitui 
transgressão disciplinar ao art. 178, IV da Lei 5.810/94;
II – DESIGNAR os servidores VERONICA BASTOS 
MACHADO, Advogado, matrícula nº 3192407/1, LUCIA 
MARA BEZERRA OSORIO, Assistente Social, matrícula nº 
3199240/1 e IVANEIDE DIAS DE SARGES SANCHES, Agente 
Administrativo, matrícula nº 54196662/2, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com o intuito de procederem a apuração dos fatos 
e respectivas responsabilidades administrativas no prazo legal;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, contados a partir da publicação desta Portaria 
no DOE, podendo ser prorrogado por igual período, quando as 
circunstâncias exigirem, conforme estatui o art. 208 do mesmo 
diploma legal;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 07 de 
outubro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166900

CONTRATO: 6/2010
Objeto: Serviços de orientação de processos de concessão de 
créditos aos bolsistas do Programa Bolsa Trabalho qualificados 
em empreendimentos individuais.
Valor Total: 7.800,00
Data Assinatura: 10/02/2010
Vigência: 10/02/2010 a 03/07/2010
Dispensa: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: SILVANA CLECIA DE SOUZA BARRADAS
Endereço: R Três de Outubro, 375
CEP. 66075-350 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166896

CONTRATO: 2/2010
Objeto: Prestar à CONTRATANTE, serviços de Digitação com 
identificação e organização de dados e informações através de 
Office Excel.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/02/2010 a 31/03/2010
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11333123060940000    339036              0101000000          Estadual

Contratado: SILVIA TALITA VILHENA RODRIGUES
Endereço: Psg S Luís, 14
CEP. 66123-650 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166890

CONTRATO: 3/2010
Objeto: Prestar à CONTRATANTE o acompanhamento da 
implantação do Sistema de Protocolo nas unidades da SETER.
Valor Total: 4.290,00
Data Assinatura: 01/03/2010
Vigência: 01/03/2010 a 29/05/2010
Dispensa: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ROSIANE CRISTINA LISBOA FRANÇA
Endereço: Psg Itamarati, 145
CEP. 66080-280 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166944

CONTRATO: 104/2010
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Informática para suprir 
as necessidades da SETER.
Valor Total: 32.505,18
Data Assinatura: 24/09/2010
Vigência: 24/09/2010 a 23/09/2011
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, 3212
CEP. 66095-110 - Belém/PA 
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166922

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 127041
CONVÊNIO: 5/2010

Objeto: a execução do projeto de qualificação social e profissional 
“Meu primeiro emprego” para os municípios de Benevides, Dom 
Eliseu e Santa Isabel.
Valor Total: 60.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 28/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041              0101002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO MARLENE MATEUS - IMM
Endereço: Rua Airton Sena, 112
CEP. 68795000 - Benevides/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167253
PREGÃO ELETRÔNICO N. 033/2010

��Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de limpeza e conservação da sede e 
instalações de Unidades da SETER.
A SETER comunica aos interessados que a sessão pública 
marcada para o dia 18/10/2010, segunda-feira, às 10:00hs, 
conforme Aviso de Licitação publicado no DOE Nº 31765 de 
04/10/2010. foi SUSPENSO para efetuar mudanças no Edital e 
Termo de Referência, oportunamente será divulgada nova data.
Wellington Edward Damasceno da Silva
Pregoeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167286
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 129314

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/06/2010
Valor: 4.257,50
Vigência: 26/06/2010 a 25/06/2011
Justificativa: art. 65 da Lei Nº 8.666/93 
Contrato: 83/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339039              0106000000          Federal
Contratado: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A
Endereço: Av das Nações Unidas, Bairro: Brooklin Paulista, 
11711
CEP. 04578-000 - São Paulo/SP
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167304

NÚMERO: 1
Assinatura: 06/10/2010
Valor: 0,00

Justificativa: acrescimo de fonte 0101 endereço orçamentário 
23.101.11.122.0125.4534
Contrato: 83/2009
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167313

PORTARIA: 1041/10
Objetivo: SUPERVISÃO DE DOS CURSOS DO PROGRAMAS 
BOLSA TRABALHO. 
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189465/PAULA ARNAUD RODRIGUES CARVALHO 
(COORDENADOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 
29/09/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167450

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 5/2010

Objeto: Obras e Serviço de engenharia para reforma na PJ de 
Ananindeua (Lote I), adaptação da Residência Oficial em PJ em 
Igarapé-Açu (Lote II) e Construção de muro de fechamento no 
terreno do MPE em São Félix do Xingu. (Lote III).
Entrega do Edital: Site www.mp.pa.gov.br e Rua Ângelo Custódio, 
210, Cidade Velha, Belém – PA
Responsável pelo certame: LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, 210, Cidade Velha, 
Belém – PA
Data da Abertura: 18/11/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000       449039                 0312000000          Estadual
03122123718000000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

EXTRATO DA ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO SUPERIOR - 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 166910
(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DATA E HORA – 06.10.2010, das 10h00 às 16h.
LOCAL – Plenário “Octávio Proença de Moraes”, no Edifício-
Sede do Ministério Público do Estado do Pará. PRESENTES – Dr. 
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, Subprocurador-
Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional, que presidiu 
os trabalhos; Dra. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE 
LIMA, Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício; 
os Conselheiros: Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, Secretário 
do Conselho Superior, em exercício; Dra. ESTER DE MORAES 
NEVES DE OUTEIRO, Dra. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS 
DOS SANTOS, Conselheira Convocada, Dr. ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO, Conselheiro Convocado e Dra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, Conselheira Convocada.
DELIBERAÇÕES – Após amplamente discutidos os assuntos 
constantes da pauta, conforme detalhadamente descrito na Ata 
desta reunião, arquivada em pasta própria, o Conselho Superior 
tomou as seguintes decisões:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria da Conselheira ESTER DE MORAES 
NEVES DE OUTEIRO:
1.1.1. Julgamento do Processo nº 061/2010/MP/CSMP, 
referente à Exceção de Suspeição oposta pela Promotora 
de Justiça E.S.N. contra o Procurador de Justiça ADÉLIO 
MENDES DOS SANTOS, Corregedor-Geral do Ministério 
Público, em exercício, nos autos do Procedimento 
Disciplinar Preliminar nº 051/2010-MP/CGMP (Protocolo 
nº 31340/2010). O Egrégio Conselho Superior acompanhou o 
voto da Exma. Conselheira Relatora e DECIDIU, à unanimidade, 
pelo NÃO CONHECIMENTO da exceção de suspeição oposta 
pela Promotora de Justiça E.S.N, contra o Procurador de 
Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, Corregedor-Geral 
do Ministério Público, em exercício, nos termos do voto da 
Conselheira Relatora, em razão do acolhimento da preliminar de 
coisa julgada, a teor do que dispõe o art. 301, § 3º, 2ª parte do 
Código de Processo Civil, uma vez que a matéria já foi julgada 
pelo Egrégio Conselho Superior nos autos dos Procedimentos 
nº 033/2008-MP/CGMP, 003/2009-MP/CGMP, 004/2009-MP/
CGMP, 027/2010-MP/CGMP, 030/2010-MP/CGMP e 031/2010-
MP/CGMP, em que figuravam as mesmas partes e se tratava do 
mesmo pedido e causa de pedir, limitando-se a presente apenas 
a repetir as alegações anteriormente debatidas.
1.1.2. Julgamento do Processo nº 062/2010/MP/CSMP, 


